U w a g a. W krótszym czasie niż w trzydziestu latach przedawniają się w prawie Justyniana następujące skargi: 1) skargi fiskalne

w 20 latach; 2) sk. o majątek bezdziedziczny (*bonum vacans*) w 4 latach; 3) sk. *de statu defunctorum post quinquennium*; 4) sk. popularne i większa część skarg pretorskich o karę w 1 roku (*annus utilis*), atoli sk. *furti manifesti* jest *perpetua* „*merito, cum pro capitali poena pecunia constituta sit.*“ GAJUSZ IV. 111; 5) sk. *doli* począwszy od Konstantyna w czterech latach; 6) jest jeszcze wiele innych skarg, w krótszym czasokresie niż w trzydziestu latach się przedawniających.

*L. 35. pr. D. de O. et A.* „*In honorariis actionibus sic esse definiendum Cassius ait, ut quae rei persecutionem habeant, hae etiam post annum darentur, ceterae intra annum.*“

Rozpoczęcie biegu przedawnienia wyrażają źródła słowy: *ex quo actiones competere jure coeperunt*, albo *ex quo ab initio competit et semel nata est actio*, albo *ex quo possint movere actiones* *L. 3. 7. § 1. C. h. t.*

*L. 94. § 1. D. 46. 3.* „*Sin autem communes numos credam, aut solvam, confestim pro parte mea nascetur et actio et liberatio*“; nie dowodzi, że *condictio mutui* rodzi się w chwili powstania zobowiązania. Wprawdzie niektórzy prawnicy są przeciwnego zdania, atoli zdanie ich jest mylne, jak to okazał SAVIGNY § 240 str. 293—4.

*Honorius et Theod. L. 3. C. 7. 40.* „*Sicut in rem speciales* (skarga o własność i skargi wypływające z prawa nabytego na cudzej rzeczy, *jus in re*) *ita de universitate ac personales actiones ultra triginta annorum spatium minime protendantur; sed si qua res vel jus aliquod postuletur, vel persona qualicunque actione vel persecutione pulsetur, nihilominus erit agenti 30 annorum praescriptio metuenda. — Hae autem actiones annis triginta continuis exigantur, quae perpetuae videbantur, non illae, quae antiquis temporibus limitabantur. Post hanc vero temporis definitionem nulli movendi ulterius facultatem patere censemus, etiam si se legis ignorantia excusare tentaverit.*“

Prawo kanoniczne czyni przedawnienie skargi przeciwko posiadaczowi zawisłém od dobrej wiary tego ostatniego. *Inocent. III. cap. 20. de praescript. (2. 26).* „*Quoniam omne, quod non est ex fide bonum peccatum est; synodali judicio definimus, ut nulla valeat absque bona fide praescriptio, tam canonica, quam civilis, cum generaliter sit omni constitutioni atque consuetudini derogandum, quae absque mortali peccato non potest observari. Unde oportet, ut, qui praescribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienae.*“